
B.-Gyarmat.— Hatodik évfolyam. 50-ik szám.

a

„Nógrádi Lapok“
1879-ik. t- Emuira.

feltétnek;
hWl . . . . b frtr 

FAI Arra . . . . . 3 fri 
Évnegyedre .... 1 B 50 kr. 
Egy hónapra i . . . — „ 50 kr.

Az előfizetési pcwxek egyedül a kiadó 
hős cxünszve, — Isgczélsxsrúbbsn pósta- 
aXalványnyal — a nyomatandó példányok 
■ pontos szétküldés tekintetéből, mielőbb 
beküldendők.

agyaimat, dwxember 13.
A lafolyt hét megyénkre nézve 

kiváló figyelhet érdemel; nem csu­
pán n gytüAeek tették azt 
hanem azon, örvendetes tény, hogy a 
rép jó viszony szilárd alapot kapott.

Elfelejtettank minden nérelmee* 
t&íA látszó dolgot) mintha a béke 
szolid angyala szállott volna közénk.

Es tette lehetővé) hogy az állan­
dó választmányban minden tár^y a 
ibhető ^.rgyüígössaggai készíttetett 
elő A kőig yillésre. Pedig mennyi: a 
tárgy ? Azt csak az tudhatja, aki a 
reggeli 9 órától késő estig tartó ál­
landó választmányi Üléseket ígye- 
lemmel kíséri. Ha ezen illéseken a 
pártszempont volna irányadó, ügyes 
idő, se mód nem lenne azok bölcs meg- 
vita ^Ahoa és hel y es elin tézéséb ez.

A köngy illés tehát késs
ás oly javaslatokat kapott, melyek­
hez fért ©eljegyzés -vagy ki­
igazítás.

Huszár László urnák a maga 
nemében kitűnő s lejebb közlött be­
széde » somogyi körlevél által fel­
vert boszuia és hercsegovinai kér­
désbe® nem azon hatással hangzott 
el, mit talán máskor várni lehetett 
volna, bár 50 éves kora daczára pat- 
hetikusan és a honfi bú kitörö ttízé- 
vei volt előadva. (Senki sem akarta 
hinni, hogy Huszár L. ur 50 éves.] 

A másik oldalon hallottuk » 
szónokok Megjegyzéseit és kiolvastuk 
arczukból, hogy többem akarnak szól 
kérni, de mivel Huszár L. ur íges 
helyesen és az italán os akaratból 
képest a körlevelet tudomásul vette, 
elmaradt a sok szép szónoklat, mit e 
kérdésben várhattunk.

így folyt le az ülés gyorsan, alig 
3 órát véve igénybe » minden bízott 
mányi tag azon tudattal távozott 
■öldasztaltól, hogy ugy van jó, 
a hogy van.

Megyei közgyűlés.
(decz. 12-én.)

Qr. Gyürky Ábraként főispán ár Ő 
méltósága pont 10 órakor elfoglalván ax 
elnöki széket, a szép számmal megjelent 
bizottsági tagok által mcgéljenezletett. A 
közgyűlést következő beszédével nyiIá meg:

„őszinte örömmel üdvözlöm a szép 
számmal Összegyűlt bizottság tagjait; mi­
dőn est tenném legyen szabad jeléznem 
hogy a mai közgyűlésnek több fontos tár­
gyai közöl egyik főbb tárgyát azon 5 köz* 
gazgstáai bizottsági tagnak megválasztása 
képezi, akik a múltkor ki nem soroltattak. 
Legyen szabad előhoznom, hogy a köz­
igazgatási bízottéiig összes választott tagjai 
rendeltetésük ideje alatt Üradbatlan szor­
galmat és tevékenységét tanúsítottak. Le­
gyen szabad a U megyei bizottmánnyal 
tudatnom a közigazgatási bizottság azon 
érdeklődésé^ melyet u adó bebgjtásí 
ügyekben tanúsított, ágy, az adózó 
népnek valóságos oltalmazója és védője 
volt. Nem akarom itt előhozni, hogy az 
adóközegek által az adóhajtás körül igaz­
ságtalanság követtetett volna el, de vannak 
jogos panaszok ts és ezen panaszok a köz­
igazgatásnál orvoslást találtak. Kérem a 
közgyűlést, vegye figyelembe a közigazga 
lázi bizottság tagjainak áldozatkész és ön­
zetlen fáradozását, és nemkülönben a köz- 
ügyeknek szentelt buzgalmáért érdemelt, -— 
s válassza mag tyból azokat, akiknek mú- 
ködesr idsjöá évben Ítof£“ '

Legyen szabadamig egy örvendetes 
eseményt felhoznom, azt t i- hogy megyénk 
qgy jeles fia a bareztéren szerzett érdeme­
iért őfelsége első Ferencz József cs. királyi 
kegyelmétől a Ill ád, osztályú vaskorona ren­
det nyerte eh Ezen jeles egyén nem 
mint a széeeényi kerület érdemes képvise­
lője Dr. Pi l s z k y Ágoston (Hosszas 

ében.)
A főispán! eme beszéd után fel olvas­

tatott az alispán! jelentés (Lásd lejebb.)
Az alispán! jelentésre Scitovszky Já­

nos szólal fel a betegápolási pénztár ügyé­
ben, s mintán az alispán! jelemét szerinte 
kisdér ok sem a pénztár állapotával sem pedig 
a megye vagyoni viszonyaival össze nem 
egyeztethetők, indítványozza, hogy e tárgyban 
felirat intést essék, az ügynek törvény általi 
rendeltetése eséljából Inditványaelfogadtatotl

Ugyancsak Seitovszky János felszólalt 
arra nézve is, hogy jövőre a jegyzői nyug 
díjalap bővebben nyilvántartassák; ameny- 
nyiben az alispán! jelentésből nem tűnik 
ki, otfigy ez alapra mi folyt be és mennyi­
nek kellett befolynia. Különben a kimerítő 
és jelesen szerkesztett alispán! jelentés tu­
domásai vétetett

Hnszár László interpellálja az alis­
pánt, hogy a nógrádi követválasztás alkal­
mával általa mint választási elnök által 
kérelaMzett század katonaság mért nem 
küldetett Rétsagra?

Madách Károly alispán, előadja, 
hogy tekintve ama nagy felelőséget melj 
a választási elnököket kivált több jelölt 
felállítása esetén, terhelheti, rögtön intéz 
kedett, hogy a kérelmezett század honvéd 
katonaság Hátságon megjelenhessen. Égj 

'miniszteri távirat azonban, moly azt adu 
tudtára, hogy Hátságra Esztergámból égj 
század cs. kir. katonaság már menő félbei 
van; feleslegessé tette a honvédek mozgó 
tftásáL Hogy a miniszteri tudósítás a tény 

uyai ömm nem egyeseit, arról nem tehet. 
Kéri felvilág'MHtó válaszát,tudomásul venni.

Felölvastattak a körlevelek. Kolos, 
Sopron, Szobán, Pozsony megyék ismert 
körlevelei tudomásul vétettek;

Györmegye, Székesfehérvár körlevelei 
pártol tattak.

Somogymegyv körlevelére:
II a szár László; „Tisztelt megyei 

bizottmány! Ax imént felolvasott átirat 
tárgya nem csak fontos, de talán végzetszorű 
leszen hazánk sorsára névé

; Igaz ugyan, hogy ax abban levont, s 
helyesen okadatait kérelem az országgyűlé­
sen már Jetárgyaltalott, de azért annak tár­
gya szerintem semmit som veszített fontos­
ságából, mart ha valaha, most komolyan ve­
szélyeztetett élet érdekeinkre hívja fel figyel­
münket; azt tehát egyszerűen elhalgatni, 
nézetem szerint nem lehetvén, abból kifolyó 
nézeteimet logom a tisztelt bizottmány türel­
mes engedőimével röviden előterjeszteni.

Kom szükséges, hogy sokat szóljak ax 
eddig lefolyt keleti eseményekről, mert hiszen 
ezen a 19-ik század humauisticus elveit meg­
becstelenítő, vérlázitó eseményeket mindnyá­
jan ösméijük; nem szükség, hogy kutassuk 
ezeknek indokait, az iuleutiokal, mert hiszen 
akik a felebarát! szeretet, a kereszténység 
elveit tűzték zásxlaikra, békés szomszédjaikra 
ezek álürügye alatt rátörhessenek, azoknak 
szivük fenekére látni nem nehéz feladat; 
a tudják mindnyájan jól, hogy az évek óta 
cNJkÓtzitcft, s'nlost átaoknl megindított em­
ber gyilkolás, csak is közeledés azon nyíl­
tan bevallani nem mert reánk nézve végze­
tes czólbox, amely szerint Oroszország a 
panslavismns ezége alatt minden szomszéd 
szabad, de gyengébb népet köztük tehát 
magyar hazánkat is rabszolgáivá tenni ha­
határozta. A keleti események állal tehát 
nem csak a török állam, de hazánk létkér­
dése is veszélyeztetve van. Hogy e tudat 
kezdettől fogva általányéi volt, bizonyította 
ezt az egész országban öszbangzóiag nyilvá- 
nyult aggodalom, bizonyította, az ebből ki­
folyó és ebez méltó mindennemű áldozat 
készség mely kormányunknak annak idejé­
ben fclajánltatott.

De fájdalom, ahelyett, hogy aggodal­
munk a kórmánynál viszhangra, méltatásra, 
áldozat készségünk igénybe vételre talált 
volna, azt a megdöbbentő, lesújtó választ 
nyertük, hogy ba némely dolgokra vonatkozó 
szóbeli megálapodások szerződésnek tekin­
tetnek, ők ily értelembe® a porosz, és orosz­
szál szövetkeztek; szövetkeztek pedig mint 
mondák, az európai béke érdekében és ezt 
kimerték mondani akkor, amidőn egyik 
szövetségesük nem is háború, de irtó hábo­
rút viselt a másiknak istápolójával, és az 
ő beleegyezésükkel.

Megvallom, soha sem hittem volna, 
hogy lehet, lesx Magyarországnak olyan mi­
nisztere, ki egy létéért aggódó és méltán 
aggódó nemzetnek ilyen feleletet adni me­
részeljen; és még kevésbbé hittem volna! 
hogy lehessen valaha olyan magyar parla­
ment, mely még ilyen feleletet is tudomásul 
vegyen és félre vezettesse magát proclamalt 
olyan ncntralitással, amely csak köpönyegül 
de nagyon is rongyos, átlátszó köpönyegül 
szolgált elleneinek segélyzésénck takarga 
tására, mert hiszen szemeink láttára vonul 
tak keresztül fővárosunkon az oroszoknak 
eterel. Ezzel vette azután kezdetét a szövet 
sógesek által Haihstadtban Össze férczell 

keleti dráma első felvonása, mely a sanrié* 
fanoi gyászos szerződéssel fejeztetett be, 
ami pedig meg vagyok győződve. Sohasem 
következendott volna be, ba kórmánynuk 
azt az ügyes furfangos diplomatiát, mellyel 
a parlament többségét és a nemzet jó hisze- 
mú részét vezette félre, Gsrcsakofl’ és Bis- 
mark herczegck irányában tudta volna értó- 
kesitoni; v^gy ha erre képtelen volt, lég-, 
alább őszinte leendőit volna a már csak Ön- 
fentartáai ösztönéből is tisztán látó nemzettől 
szemben, melyet önvédelmére minden perez- 
ben áldozat készen találandott volna. De én 1 
meg tovább megyek, és kimerem mondani 
axt Is, hogy* közben szövetségessé is ajánlko­
zott, még pedig hatalmas, de ennek t(jánla- 
tait már igénybe venni nem lehetett; mert 
a diplomatia fogalmával ép úgy mint nyi­
latkozataival ellentétben, már akkor mereven 
volt lekötelezve vészes szövetségében.

A dráma második felvonását a berlini 
congressus, illetve az ott létre jött szerző­
dés képezi; ennekpontozatait mindnyájan 
ösmorjük; én tehát csak is annak bebizo­
nyítására fogok szorítkozni, hogy e szerződéi 
által csak is a mi monarchiánk, lett mQg- 
röviditve, megterhelve; még pedig súlyosan*, 
veszélyesen. Ez állításomat igazolandó aor- 
ban fogom nevezni az ott érdekelt és részt 
vett hatalmasságokat

Török ország, habár nézetem szerint 
csak ideiglen, de tényleg visszakapta egy 
részét elfoglalt tartományainakt Franczia ^ 
Német- Oroszország megbagyattak vér és 
pénz . áldozataikat. megkímélő Deutralitá- 
sukban.

Angolonzág ott proclamálla külÖóle- 
ges egyezséget olyan tartományra nézve, 
melyből érdekei szerint védekezbetik. Romá­
nia- Serbia- Montenegró áldozataikért füg­
getlenségi és területi nagyobbodásokkal kár­
pótoltattak. . '

Oroszország ott tépte szét az őt meg­
alázott párisi szerződést, visszakapta 
sarábíál, a Duna pariját, és kezében ha­
gyattak Török ország minden kulcsa!.

Csak n^ktlíik jutott a bosnia, és her- 
czegovinai mandátummal egy olyan vészes 
feladat, melynek habár első részét büsíkén 
a mienknek nevezett hős seregünk vitézsége 
fényesen oldotta is meg, azt teljésen és 
monarchiánk érdekeinek megfclelőleg meg­
oldani nem is lehet; mert azon kívül, hogy 
mélyen sérti a szomszéd török nemzet iránti 
úgy hálás, mint nemzetközi jogérzetünket, 
ezenkívül mondom, leköti egy nagy részét 
véderőnknek, kicgycnlitbetlcn bonyodalma­
kat képezend, külömben is nehéz államjogi 
viszonyainkban: lohctetlenitendi axctroncsolt 
pénzügyeink rondszbetését, elvételt kötele­
zettségeinek teljesithelését; clblrhatten ter­
heket fog róni már is a v gsőig megadóz­
tatott egyes polgárainknál; válteíra, és így 
moralitcr és pbisice logyongitve, kimerítve, 
képtelenné teszen minket minden actióra ‘a 
dráma azon felvonása, és ránk nézve finálé­
jában, melyben pedig már saját enyészetünk 
ellenében keltenék majd védekeznünk.

íme tisztelt bizottmány, ez azon beriiuí 
mandátum ajándék, melyet kórmánynuk ott 
kért, és mégis kapott, szerintem méltó cse­
rében azért, mert ép oly bizalmatlan vo|t 

természetes szövetségeseink, mint gyáván és 
egyűgyűn bizalmas ellenérdekeink iráni; 
mert ba nem htUádalten, ugy igen roméi 
számittó volt n nemzetnek banoe belyzett 
bizalmi érdeke óhaja és áldozat készségűvel.

NÓGRÁDI LAPOK
és HON TI H I R A. D Ó.

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

Vasárnap, 1878. deczember 15.



N Ó G R Á D I  L A P Ő K

Tiniéit bizottmány én csak nagy vo­
násokban festettem le as eseményeket • 
azoknak mér u mélyen belátható vészes 
kövolkeMnényait; nem is ereszkedem as 
ankét még súlyosbító rúszleú>*égokbo, 
mert bér mennyit fognék még e tárgyban 
móllani, nehéz volna hívőbben festeni az 
aggodalmakat; élesebben bírálni a kormány 
tóvelgtoeit, mint tették esi magok a kórmány 
leghívebb barátai, a trón elé juttatott fel* 
iratukban.

Kekem tehát csakis as képezi ezek 
után feladatomat: levonni mindezekből a 
logicas következtetéseket, és férfiaktól mái* 
tán megvárt nyíltsággal kimondató, hogy mi 
azon kórmány tagjaiban, akiknél még az 
ahsolutiamne férfiéi is jobban megtudták vé­
deni keleti és őssel kapcsolatos minden exis- 
teationális érdekeinket; kik a partementet, 
fik tudják miért? felosztatva, ép akkor só- 
ontották el a nemietof, midőn annak bölcs 
tanácsára támogatására íeg&agyobb szüksé­
gük leendett volna, kik nem a nemzet ba­
rátai, de ellenségei vei ezövotkozvoe^W^kat 
a legszerencsétlenebb, legveszélyesebb 
irányba sodortattak; ilyen kórmány férfiak 
vezetésében mi megnyugodó rt azoknak poli­
tikájukban bizalmunkat helyezni nem tud­
jak, amiért is Somogy megyének, minden 
hozzánk intézett átiratában kifejtett néze­
teit magunkkévá teenük. Minthogy azonban 
annak merituma az országgyűlésen már le- 
tárgyaltatott, esen de csak is ezen oknál 
fogva, tudomásul vételét indítványozom. *

A megyei költségvetés, melyet mint 
állandó választmányilag javaltat lapunkban 
köszétettftnk, azon módosítással fogadtatott 
el, a tervezett 6 csendbiztosi állomás 
helyett, a nécsényi kiMgyásával, csupán 5 
terveztetik e átalában Huszár István indít­
ványára addig, míg a minisztérium a szé- 
cséayi cseodbiztom javadalmazást mag nem 
a^ja, as ezelőtti állapot fentartassék.

Hartvich Ferencz loeonczi főszolgabíró­
nak egy dijnoki állomás rendszeresítése vé­
gett ée Znbovits Istvánnak a lótáp Iránt e 
lapokban is sseiifiztetstt indítványa duta-

Gyura Lajosnak t* alpénztárnok 200 
frtnyi fizetés felemelésért beadott kérvénye, 
már mint elkésett, pártolólag terjesztetik fel.

A küldöttség által beterjesztett s ki­
igazított virilis lejaimm eiíugadtalott.-

Kfizigazgatási bizottsági tagokul titkos 
beutazás után {Huszár László és Jeszenszky 
Danó szavazatuedő bizottsági tagok kikfil- 
delóee mellett) a beérkezett 64 szavazat 
közti: Beniczky Gyula 64, Scitovsxky János 
61, Buszár István 58, Reményfy József 57 
és gr. Cssbrián László 55 szavazattal vá­
lasztattak meg Ezeken kivfll szavazatot 
kaptak: Veres Pál. Deesewffy Ottó, Pulszky 
Ágwl, Huszár László, Jeszenszky Danó, 
Balázs Vlliibald, Kövy Tivadar, Kémethy 
Kálmán, Világhy Mihály, Török Sándor, 
Kovács Sándor, Fajnor Sándor, Laszkáry 
Gyula és Wladár Viktor urak.

As igazoló választmányba itfegváiwa- 
toltak: Cssmniczky Károly, Hanzélly László, 
Kacskovics Károly és Sándor Károly. A 
főispán által törvény ezerint kineveztettek, 
elnökül: gr. Forgách Antal, tagokul: Boté 
Pál, Jeszenszky Danó és Reményfy József.

Sorosó bizottsági helyettes elnökökül (A 
mennyiben törvényszerinti elnök az alispán) 
a gyarmati járásba: Komjáthy Anzelm, a 
loeoncziba: Pokorny Gusztáv, a f&lekibe: 
Ssilárdy Ödön, a szécsényibe: Vem Gyula, 
a szirákíba: Poeztóczky János, a nógrádiba: 
Rosenbach Sándor választattak meg.

Losoncéra as utósorozáshoz Pokornyi 
Gusztáv indítványára állandó elnökfii: Dr. 
Pongrácz Mihály.

A községi költségvetésekre javallott 
szám vizsgálói illetve állandó választmányi 
javaslatok (úgy amint lapunkban is közzé­
tettük) elfogadtattok s határozatilag kimos 
daiott, hogy a községi elöljárók általában 
nagyobb eltenönést gyakoroljanak a költ­
ségvetésekre s hogy a pénzek csak az illető 
hivatott közegek által, különbeni fegyelmi 
eljárás terhe alatt, kezeltessenek.

Bemutattattak az év folytán alkotott 
törvények tudomás vétel végett.

Kihirdettek: Kőhegyi Mór, Frenyo Pál 
és Vajda Ferencz orvosok és Kóhn Maria 

oklevelei.

A közmunkáról ezólló állandó választ­
mányi jelentést térhiány miatt, mint egyik 
fontos tárgyat, lapnak jövő számában teas- 
szflk közzé. Most csak annyit, hogy Huszár 
István úr indítványa folytán 600 frl fizetés 
és 100 frl átalány mellett szakítva a rom­
nak bizonyult régi utbíztosi rendszerrel, — 
szakértői technikusok fognak alkalmaztatni 
minden járásban az állami ée községi utak 
felügyeletére. Ez azért is nevezetes, mert 
Nógrádt&ogye az első, moly ezen életrevaló 
intézményt Magyarországban kezdeményezi.

A kisbirtokosok hitelintézetére megsza­
vazott 5000 írt nem a magán de a segedeimi 
pénztárból batároztatott kifizettetni.

Gr. Gyfirky Abrakára és Huszár Ist- 
vány indítványára a megyeház homlokza­
tának, a nagyterem fölepének és a tetőzet 
kijavításának költségei tárgyában felirat in- 
téztetik a minisztériumhoz, mely miután a 
megyéket javadalmazni köteles, annál is 
inkább lirtózik a megye ebbeli kérvényének 
eleget tenni, mivel a megye ezen költségekre 
semmi fond-dal nem rendelkezik.

Káros-Mulyadnak az alsó mtregovai 
körjegyzőséghez csatolása mogangedtetett.

Több lakos azon kérvénye, hogy Bag- 
lyaealja a kis-terenei körjegyzőségtől elsza­
kítva, a zagyvái körjegyzőséghez csatoltamék 
a képviselő tesztttletek meghallgatása végett 
Placby József főszolgabírónak kiadatott.

Gr. Dégenfeld Lejönné és Wladár Vik­
tor kérvénye a sziráki óvoda pártolása végett 
elfogadtatván, részére 100 frt ntalváoyozta- 
tik. Huszár László ur az állandó választ­
mányban azon helyes Inditványnyal lépett 
fel, miszerint oly intézetek, melyek a ma- 
gyaruyelv tanítását tűzték czélul, fordulja­
nak a „nemzeti intézetthez is.

A ribai lakosság azon kérvényére a 
községi malom helyreállítása czéljából máj- 
végéig terjedő haladék adatott

Kövy Tivadar hosszabb beszéde, mely­
ben kifejtő hogy a felső Ipolyi malmok le- 
vágatása a kívánt czélnak meg nem felelt, 
tetszésben részesült

A bírságpénzek, valamint az árvapén­
zek kezelése és leltározási dijak megalapí­
tása tárgyában hozott javaslat elfogadtatott 
(Közölni fogjuk.)

Az árvapénzek a b.-gyarmati 9 pénz- 
intézetben ezek alaptőkéje arányában meg­
osztva kezeltetni rendeltettek..

Az árvaszékkez szavazó bizottsági ta­
gokéi megválasztanak: Jeszenszky. Danó, 
Kacskővics Lajos, Dessewfy Elek, Wladár 
Viktor, Imády Károly, Havas Gyula, Fáy 
Albert, Fajnor Sándor, Szabó János Felsen- 
burg Henrik, Sándor Károly, Zadubán Ádám.

Bér község fellebbezése községi költ- 
•égwk$»e tárgyában, mint elkésett elutasít- 
tatott.

Sebmidi Ádám és társai losonczi la­
kosok fellebbezése polgármesteri határozat 
ellen a közigazgatási bizottsághoz ntasittotott.

A föl dm. ip. és keresk. minisztérium 
azon elvi határozata fiién, miszerint nem­
csak az 1848: IX közteherviselési t ez. 
értelmében a vám és belypénz fizetésére 
köteleztetnének, felirat intéztetik az ország- 
gyűléshez (Huszár István szerint a vám ét 
belypénz kívánsága, végvonaglása a nemesi 
pvriviléginmoknak.)

A földm. minisztérium felhívására gaz- 
dászati bizottság alakíttatott. Tagjai: Huszár 
László, Hanzély László, Beniczky Gyula, 
Pokorny György és Mescha András.

A megyei tisztviselők nyugdíj intézet 
tervének megalapítása és esetleg badarsza­
bályainak elkészítése czéljából bizottság 
küldetett ki. Tagjai: az alispán, Huszár I. 
Reméuyfi J., Hanzély L., Hármon G., Je 
szenszky Danó ée Kövy Tivadar.

Árvay József kérvénye a jegyzői nyug­
díj alapra 480 frtnak folyóvá tétele iránt 
elutasittatott.

Hartvich Ferencz indítványára a soro­
zást időszak a nyári hónapokra leendő tétele 
iránt, elutasittatott.

Legénd község 150 frtos kölcsöne jó­
vá hagyatott

A körorvosok fizetésére és annak be­
hajtására nézve a régi állapot fennhagyatott, 
a körök beosztására nézve csak annyiban 
történt változás, hogy Kcazog a romhányi- 

urvoei kertilotbez ceatoltatott • a b.-gyannati 
körorvoai kertilel 2 részre, u. m. szügyire 
éa motoraira úsztatott

Szól lön község kérvénye köz®nakójá­
nak leiratása iránt, mivel az árvíz hajókat 
elvitte, megengcdtotett

Az útezabályzat kihirdetem elrendel- 
lelett

Köxgytilée vége d. n. 1 ée fél órakor.

Alispán! jelentás.
Méltóságon gróf Főispán ur, mélyen 

tisztelt megyei bizottság ’.
Az országgyttlés mttködéee, s a tárgya­

lás alatt levő országos fontossága ügyek 
iránti általános érdekeltség folytán, csak 
kevés figyelemre tarthat igényt azon tiszti 
jelentésem, melyet hivatalos állásomhoz tar­
tozó kötelességemnél fogva, — ugy a tör­
vény, mint szervezeti szabály rendeletitek 
érteimében — minden közgyűlés kezdetén 
az időközben előfordult nevezetesebb ese­
ményekről, a köz- és beligazgatásban fel­
merült lényegesebb mozzanatokról, a közbiz­
tonság, közegészség, e a felügyeletem alatt 
lévő pénztárak állapotáról előterjeszteni 
tartozom. Megfeleltem e kötelességemnek a 
közigazgatási bizottság ülésein is, havi jelen­
téseimmel, — jelenleg a legutolsó közgyű­
lésünk óta eltelt időre terjedvén ki ezen 
jelentésem, az legnagyobbára köztudomású 
tárgyakat és eseményeket foglal ugyan 
magába, de azokat a nyilvánosság érdeké­
ben egybefoglalva elősorolni szükségesnek 
láttam.

Utolsó közgyűlésünk alkalmával azon 
édes reményt tápláltuk keblűnkben, hogy 
a már több év sanyarú csapásat után, a 
beláthatatlan utakon, és elháritbatlan esz­
közökkel működő isteni gondviselés — 
hazánkra és megyénkre soká késett, és 
annálfogva óhajtva várt áldásait mindennemű 
terményekben bőségesen kiterjeszteni fogja; 
fájdalom, ezen jobb jövő reménye nem 
teljesült, a mennyiben a legközelebb lefolyó 
év, habár némely termény mennyiségére 
nézve helyenként nagyon kielégítő eredmé­
nyeket adott is, de minőség tekintetében 
annál több kívánni valót hagyott fenn, — 
mihez hozzájárulván a rendkívüli kedvezőt­
len ipar és kereskedelmi viszonyok, melyeket 
a végnélküli hosszas esőzés még fokozván, 
nemcsak a rendes gazdasági őszi munkák 
befejezését gátolta, .de helyenként a közle­
kedést is majdnem *lebctetlenuó fette. 
Ezen lefolyó évet is bátran a legkedvezőt­
lenebbek bosszú sorába sorolhatjuk.

Ezek előrebocsájtása után a megyét 
közvetlenül érdeklő egyéb tárgyakról van 
szerencsém jelenteni:

A megye javadalmazási pénztárra 
nézve, — mely költségvetésileg fedezet, mint 
kiadásba 85631 frt 26 krban állapittatott 
meg, — az eddig lefolyt időszakból merített 
tapasztalatomnál fogva, azon biztos remé­
nyemnek adok kifejezést, hogy ámbár már 
eddig is tetemesebb rendkívüli kiadások 
fordultak elő, azért mégis ezen pénztár a 
reá néző kiadásokat nem csak teljesen 
fedezni fogja, de még némi megtakarításokat 
m eszközölni képes leszek, s habár a vegyes 
és rendkívüli kiadások rovataiban költség­
vetésileg megállapított összeg már több 
éven keresztül tett tapasztalat szerint oly 
csekélynek bizonyult is be, hogy a rend­
kívüli költségek rovata az előirányzatot 
néha majdnem kétszeresen is felülmúlja, 
mégis az ezen rovatban előforduló több 
kiadást a többi — különben a legszűkebb 
korlátok közé szorított — rovatokban 
megtakarítani reményiem, mert a kezelésem 
alá bízott megye vagyonával való takarékos­
ságot a lehetőségig szem előtt tartani ‘•fi- 
szentebb kötelességemnek ismerem.

A megyei magánpénztár állapota a 
legutóbbi havi vizsgálat alkalmából s) alatt 
mellékelt kimutatás szerint tett készpénzén 
takarékpénztári betéti könyvekben 6107 frt 
9 krt, magáb kötelezőkben és értékpapírok­
ban 7913 frt 90 krt, összesen tehát 14020 frt 
99 krt, — itt megSkell jegyeznem, hogy 
ezen összegben már benn foglaltatik azon 
5000 frt is, melyet a nagyméltóságu belügy­
minisztérium f. évi 9881. ez. a. kelt kegyes 
leiratával a megye székháza nagyterme 

menyezetének újbóli cainálására engedé­
lyezni, s a helybeli kir. adóhivatalnál 
kiutalványonnl kegyeskedett. Éten összeg 
felhasználása Mcjálg gyümölcsízén czéljából 
ezen pénztárba helyeztetett el, mint azt 
legutolsó joleniéaesnben előadni Bár szeren­
csém volt — Ezen pénztár állapota a múlt­
kori jelentésemben ktontatott 13940 frt 
81 krboz mérve 80 frt 18 krajttár javulást 
mutat.

A segedeimi pénztár állapota b) alatti 
kimutatás szerint készpénz és takarékpénztári 
betéti könyvekben 16768 frt 71 krt, magán 
kötelezőben Waisz Lőbl Mórnál a helybeli 
honvéd laktanya vételárának törlesztésére 
kiadva volt kölcsönből még 6370 frt ínsé­
geseknél kölcsönképoa kiosztott 14142 trt 
42 krt tesz, s így pénztári kezelés alatt 
37238 frt 13 kr. van. Ezen pénztár állapota 
legutóbbi jelentésemben ktatLiA6268 frt 92 
krboz mérve 969 frt 21 kr. szaporulatot 
mutat Itt hallgatással nem mellőzhetem, 
hogy a szomorú emlékű 1874 Ik ágbeli 
ínséget szenvedők között, kikölcsönzött 
összegeknek ez évben már vissza kellene 
folyniok, a kölcsönben részesültek közűi 
azonban számosai részint egy, részint két évi 
fizetési halasztást kérelmezvén, ezen kérel­
meket tekintve, hogy ezen kölcsönök mind 
telekkönyvilág kellőleg biztosítva vannak, 
tekintve, a jelen mondhatni nehéz pénz­
viszonyokat, s tekintve ezen pénztár rendel­
tetését, engedélyezni méltányosnak találtam; 
nem akarván a mostoha viszonyok folytán 
némelyeket minden vagyonuktól megfoszteni, 
azon kölcsönnek szigorú behajtása által, 
melyben néhány év előtt a megye által épen 
vagyonuk megmentése czéljából részesitlettek, 
— reménylvén, hogy a mélyen tisztelt 
megyei bizottság ezen intézkedésemtől jóvá­
hagyását megvonni nem fogja. A megyei 
volt magtárt tartozásokból ez ideig, még 
mintegy 14070 frt régibb követelés a tiszti 
Ügyészségnél behajlás alatt állott, minthogy 
azonban ezen tartozások nagy része régibb 
időkből származván, azok .egy részének 
behajtása kétségessé, sőt némely részében 
behajthatatlanná vált, a folyó évi májas 23-án 
hozott 30. számú közgyűlési végzés által 
kiküldött bizottság ezen régi magtár! tar­
tozások rendezésére s a behajthatatlanok- 
nak igazolandó régi tartozások kijelölésére 
utaultattatoti. EvuJrllldOttf^jDegbizatáaá* 
bán eljárván, eljárásáról készített tüzetes 
jelentését^a mélyen tisztelt bizgttejig elhat­
ározása alá terjesztendL

A jegyzői nyugdíj alapot képcső pénz­
tár állapota e) alatti kimutatás szerint 6655 
frt lévén, ezen pénztár állapota legutóbbi 
jelentésemben kimutatott 5901 frt 63 krboz 
mérve 753 frt 37 kr. javulást mutat

Mind ezen részint a megye tulajdonát 
képező, részint annak felelős kezelése alatt 
álló közpénzeknek gyfimökmöztetóse, a 
helybeli három pónzintázéc által eszközöltetik.

A megyei közmunkapénxtár 4) alatti 
kimutatása szerint jelenleg 8230 frt 60 kr. 
készpénzből áll hátrálékban kint lévő tar­
tozások, melyek a rendkívüli mostoha viszo­
nyok, s a kereskedelem teljes* pangása 
miatt ez idő szerint beszedhetők még nem 
voltak az 1871—76. évi időszakra 11030 frt 
49 krt, a mull 1877. évre 6270 frt 5 .krt, 
s a folyó 1878. évre még 40778 frt 57 kr. 
* ax egész 1871—78. évi időszakra még 
58129 frt 6 krt tesznek. Ezen kivűl, a múlt 
évben természetben kötelezett, de le nem 
szolgált s a megye végzése' értelmében 
készpénzben beszedendő közmunka tarto­
zásból még 20539 frt 87 kr van bátrálék- 
ban, s igy az összes közmunka tartozás még 
82200 frt 94 krt tesz.

Ezen tetemes hátrálék, melynek be­
hajtása folytonos s kiváló gondoskodásom 
tárgyát képezi, sajnos a folyó év végével 
ismét igen tetemes szaporulatban fog része- 
sülni, amenyiben a folyó évben természetben 
kötelezett, de le nem szolgált közmunka 
tartozás megváltási ára a megye végzése 
értelmében a jövő évre ismét készpénzre 
átszámítva lészen átviendő. Étén természet­
ben kötelezett közmunka tartozás ledol­
gozása a folyó évben a tavaszi hónapokban 
a megállapított előirányzat, hiányában, • 
kiválólag alkalmas rendes Őszi _ idő alatt
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pedig a folytonos. te bueeaos estem kévet- 

jenoa meggátol t a legjobb akarni, • a tag

A tototoeeMfepoaabeli tartatta *|y 
nagy mérvé íetenaporodáaáata touka merooy 

gyobb rémben a ’*cbajtta köréi alkalmaauu 
rónámé hálj tea fejük, mart jaloalsg a 
kéamaakaváitaág a kásoág sióljánu alul 
boModotvóa <Cl»W* Atal a oaolgabirak 
mtetooáoévsl kitanatlonAJ a megyei péMtár ba 
oaálbltoUh, így a járási uaaíviasiéook a 
untot toaitoakxól vagy malasnUeetaél 
tatamm^A^mm lm,l. iUÁIA WvAn A
gökei mataoutu hMyag kteaégi eldUáruk 
■tanyában kálié időben éréijaw nem ülte 
hndbouk . aiateApa enta m a Iggyobb 
roményokrs jegnta a k«a<aigaltoi 
aágaak fi tol lltt. osam alatt kait aaoa 

umtoob okainak tapntatoiáen eaefjáböl <y 
esakbisotmágot tiltott ta, melynek agy 
Beernouad Madatáni tette. begy 'ágy a 
mrméonetteM tAtotaka jévdbottlkireadoiéM

esküétől aa irt ért* n/kto MK

PA f A ifi

^Mite^íe^toB^toaar mmteynta átok 

kkeetebb* jbvé^oo kedvetobi^^Cediataéot, •

no cnd’rtototmrrte, Meddig toposa 3t kitoyok • UM paaaaU akSuKM 

-n •«•>!»» Minek.
»11 tehA tototaaar y ’ *

KOuguptei ülte.
itocMinber Ifi.)

.HiányuoUak gr. Forgácb Aatá, IW 
FáL dr. Moiicber Ferenci

Chfek, Gr. Grtata .Kitoltto Utol megnyitnám Tudatommal kall te- 

ijir i 

est t I te mulató

iBe ixt tee^?yiWtoJtete < • 

maeaer m t oUhAy^Hgakaratát iMfeáesafem, 
midőn laditváayouom, begy sasa aik* isttf 
ag odv»’mester inaiéiból 'ta* ■ < myi • i 
taliaéóBmnte < >o<ym w . -tt < mfefil 
sg ttot megayjtaám, legyen mabad tata

' -Tót^y S 

ag év.tajtanl taétak, •< tegnap térttel kte 
QOiea által • s magválasatatott. egymar

ót r.-X* X 
af*To<MuMi >>p**x ^üTíÍhímí ÍSwMwJM yml •» MM in «;

Feloivaalatoii aa aimpáni jeleette 
!aui a jáv4 mámban).

tolaaatAai Uyboa gr Gytrky Abrakáéi fbl 
teve-vén a teaemeágnak aa ahepánt jetote 
ttobea bivaltoantt f^^ofeadja, :^>^j agto 
líjtoatoatora* ^i*^b£rtetoto^*?>A^ to 

aateaek U1A Aa atoMMgat, g^toíA 
tobdaat eiktoatoh aa adé baba ttodra etette;

. U-.U .K k <■ 4 Mi- • »^>ab\ ■. TygLrifyi a
^^""T^bet járáabeü eaeigabirákaak aaaa

M«*j lacqat J~l d □ ■t eo<Wi<-

Maratott add bebajtoára, beaaaabb ■■■■ 
toto atett. aMlybaa Gr Gytfty Abrakba, 
tvaurrfr J >uef, Hator latráé, Tareroa 

rt'd^tog vitoetatett; tagjai: aa almáé, 
^totoyfjr Jttoef, Hamca Oá^f fi Totefoá

W A^tt |A— tote^totMto •lwUJJ Itetel “ r* r teái F rT * te iWS tel tett’-
batok: Seeka Jáaee, Otáayi Játtoá Mraa 
Mbm. Mihály JáaiM, Koeeie Mk
Itea rí Kekeraaa Ayárgy. teátoe lotvto. 
toál Jáaoa, Nagy Aatal Seabó Jáaoa, Ser

itt-

Deák Pál Cbáayi Setraka Jáaoa, Jekel Já- 
ttaa, Jarkor Aedráa, Valah Pál.

Katottaadg alóli felwietteri illetve el- i 
bátorA~~~ ajáaltattek: Kb Jeaaoí, Hegtt- i 
dte Mikhx, latoik Jtom, Deák Jto«. í.**X4I?S’J 

>iW AfBMMlAMPB BOTTÁ AS aiitepOTH - VAK 
*jp^Bo,'oQUy*^ - - 1 

•yttibí*^^ í|totettd

A A Kjarmti kw toV áttrto. tteiy- 
bee l<ar latra vatoayi kmtdgyte ellea 
tuvatooa ■toittiaattn tegyoito aljáreu 
kártok, - to>jka AmMMMM* w iaa 
tatai t a legkaoihibki ttoi< leoadó yeto 
. 'í'fted. Ifíte kteeak ttteaeatóneaiiol 

bokttitel «Ha|to ardá te anaó gaadáMali 
adalék 'ágto, a aae|gab«rákaak
aato adatott ki, begy aaokat a járáeártel 
Moeebb faadáieak ai adatok fatyogyieM 
hágott eoaaák M, a A aap alatt toraeeeák be. 
tol tekmek aa jSy^íí1** tervatáeera 

beaaá beadott hárvuaye tolytao, Fekorar 
Gaaaláv buMiiugi ’agaak <•• aa illetfl aaoi 
gabiróttak lebeló békáé ehatáate te jeleatea 
P^fOTt MbAb(K>

Or. Saapary Gyela bolágyattaMaterré 
lett kittéeeaái a ladoaáeel vetetett.

Biau Bódog tororvoe kárvóeye. teeté 
eáaek óhajtásé iránt, illotó aaolgabirde.k 
adatott ki.

A kttdótleto telealte a bieatal eatoák 
iioneeiáoára ateva ágy aBiat aa a jelealéa 
baa javattauk, aa a>iapáaeak kiadott vágre 
^^To^ter Gyáte fómrtok oMtedeiá 

cigi tettári Iki bivatoaak apró kiadd- 

tora beeeekeat etovaayoaott 1UU frtml a 
leaeáteeiái eoaaiel aa atapáa eMtt Uktáttead

KáldMtaági taottláo a köaaeaka hát rá 
Iák okaiaak kipatatoláaa, a köátoaeka fel 
haaiaAktea te a kr,t*,Ki huA Idtoeitáoo tár 
gyábaa Kaee jotoateabea Mboiatik. hogy 
vaaaak káaoegek, nolyokbea a kte«auk< 
vagy iaL.u4u vagy évek óta dob toljeelt 

hátralék BÍadeatok letet bee a legtibb, miért 
te Nttayka fiául aeolgabiró igaMdáaee íeibi- 
vaado j a kftaBáttka adj I ig todoigaiaadó j 
ataaitaeaék továbbá a aeraoki bivato, bogv 
a reotaatiákat eárgóeen ad^be^topaattal

lórtáaják hogy aa dtoto járótok reaáelke 
aóere álló páaaáról rögtóa tadoBáa uerea 
beié Ugyee A kAceágek api bivátt, begy a 

ni etek bemBatetéee Alul mbibi toee 
dAiák dob aeradt fest aa aikteaueere te 
tvteáera voaatkaoóteg, utaeitaadók, begy 

tárbeli ejjaikra goedta íordátattaak a
"^^Ketoáayfy Tjtey be* kifiúeetet, addig. 

Bige létein ’>*hk tok'illi vÍMgálat utján 
ki Bén, derűnek idd eltetaÁ A&?

Heeaár látván, jdbb kii^jenóA a létoió 
bajok kteepeR neto iát aictiewHeBaixn A 
n.epve n»eit.»Mgavet ooB *AkjBBMgy«d* 
totbeUeok. bogy in iteláa Bellett
aaág Biodig ttXOÜO ír.-; 4.lo«ag < UUA

-A jolattteÍMteii iráMóltak Bég ra­
kodta, Stetovtoky te Heaieoky Bűk » 

^{atároaetba áttét, begy a felderítet 
gteoa ittiMteedják A^ bogy aaak, kiknek 

kotoeiéoetk vaaaak a ktWiaaaka péaatár 
olto, kövoteiéooiktt félév alatt érvenveeit 
ttTtan axoatnl Ottók nett fagaak ágya 
leaabe vátotal

Arvakgy. Pajter latvád ánaaaAi elnftk 
te joktttdoo aaonat daca I lg Átadatott 
7V&1 Igydb nov tata alatt M3 Gyám 
penitariéaipóoi ée jbtveaytatt. 3f1.VW írt 
17 kr. Aa aoeoooitM pdettte: MP A Árva­
alap löétt te Tartalék dlbp 1Uft>d tat

TtettOgy. A taaitáa jatóhao folyik, á 
taakMateook la^etroma bo ttoto órkewtt 
Zajlón Ltoea, Zeleaka Jáaea, ite
n<e toáitók kineveaéee tadottáAl MMtek. 
As inkoiai kóoyvtárak iitOetolnok f^ajn«á)

Pokoray Guatáv interpellálja a taafd 
ágyaiét, bogy van e tadomáaa arról, bmoo 
nat Leoooeoee a Ereiden berrféle tar. inté- 
Mébto noM eaepaa aa e^edttytvMt btCtaai 
de BÍndeo más tárgy te toaittatlk, a ttbg 
fölei e epen Mdeeá a áórvéoy hpllékeyrk f 

» fedM-e JáAoaa h . uati|>>ig- tekéié 
<oodu..háaak 1876^-7 évi Máaudáaa be 
lyeoeltavén, felmentetik

Závadeoky Georgia eceegi teoM Bég 
’^RTECyFT'tí igazoló 

íágttk paoattoa tett Br. bilkdttff ^jdtettír a
kiv.ii.ti

. úrvendti ' '.udonaael vétó ik aaoe 
tény, begy II Gyortoftoe aa fenédé iobola 
BOgeyill v bogy ágy polgár’, Bint áll elő­
tti ttkote uri.anv jcieaebb tatona kánoóg 
goi felajánlotta legyoáoe okUUaét

Hármon Gábor L fólgyéti előadja 
Doeteeb Adolf kérvényét a rongreeenai kóK- 
iágek tárgyában, fi kSRádgog kflF Mr* 
rágnak, ami anoebaa ooekttok kiáietóeo 
niaoe tattttiva, Üealeeb ataaiUaUk, bogy 
axokal fiam be. " ""

VtvrKrh jéimnenak Pertum JAtaef elleni 
foilobbeoéeo regálé cooakitáoi Igybea, aa 
U7ki JU l te. te H teéotatetatt eteteoll 
látott *^Jte -

Börtön ugy. > *gyoaeaok Máau gue. 
kerooet 347 írt éU ki Hat k>aapue tál 
<i ingák ti tugnágboB Caipák <iyárg> vág

Ad«*a<y Tornyáé GyóegyjeloatK begy 
PilboiTer látván ide kinev i tett^ii leHigvoiA 
étedéiOBfe á 
begy ao adefoiágyolói bitatol végtogm 
lotdeáoávol ó lau ttcgbaia

A behatott adó 14,073 utal kcveaobb 
mint múlt óv november havában.

KiaUreaiM.u a vuáradá* miatt lakat 
iaaaá vált báaak után járó 13 te leiraté 

Bankó károly III ad oeat jftvodeitui 
o^ted toá^khM MiAméi ámu m -» dtoétotoá. b r v ~ I’ g vem wdl •" r * v * v i niVttt
aa adó alapja megeaaat ottugodlatutt Adó 
íaidgyotó loGnbbea.

Horváth Pál ingatlanai ellea a végro- 
htatáé otoandentatatt.

Bokéay Jáaue paaaaaáaak iárgyaláaa 
B^jd I órai idót vett igénybe Ncvoaett 
paaaenolja Homelur *' Onaatáv kérjegyaót 
elért, mert borait oUrvorwtotm. noka id- 
koetae aa árvorte felfkggtoetetilt aa ado- 
teihgyoUnég álul, a begy aa árv«eoai na­
púkat nov. 10—11 kém, tokát k Mvotlon 
egymánatási napokra tűrte ki Beméoyfy, 
mmár, ffréter Harmue, Gr Gytrky Ábra 
báB kiment, kg megvtentváa a pannont, ma 
»azattóbbaeggvl el határjutatott, begy a Bár 
lat tootartáeaval m árverto mcgaemmiUeiik. 
u Homulay kOcfegnó ellen a viiagáUl olron 
deltet k Ad -teltigyeló fellobbci

Báláé Foreeca tooteabiré jotentoo a 
pMiül bithóuaág BogalakitáttB tárgyéi>4D 
viaigéiat auau, BivgT^ktebX^JétaUM^ 

begy na aayaktay tokból egy mhlóti kunaradt
A hilkoiaeg megalakítana auárt vált 

nlkaégwoé, mert a bitkikaeg adóbátrálék- 
baa Ima, a végrehajthat alporoa Máayában 
ainci ki ellen intésai. (Koményty: to koii 
foglalni a t.tparancoulatot, akkor majd í-

Memóayíy Jüanéi inditváayecaa, b<^y 
au adyak,>0J úk Ktootóto a Iggjuabb muiiet

(Kok aUeiuXék mteduS^évnetTSri. 

téBt tanai arról, epjon a botorjeaitott anya- 
könyvek megtofeiank e a helUkeknok, e ha 
nem, molyak aankt

Bari. Ján.M íblaU4iair«e Paako Pctor ttttvov •• tt^oaev^m ^^pew w^tom a ^ntoto*> m

auámt'Bt oilrn eiita- ’tutult
^teftatttadgy. Baiatner Ferenci megyei 

fftnrvooaak jeloatóeo menet aa eeóa éo hideg 
idó mellett kedvesé volt na eg »*.

fioBáayfy Joseof kérdéot lelte a A 
orvoobou. vaa e tadomána arról, hogy B - 
Gyarmatoe egy Boor Marcsi nova kocateo 
koreanolv

A fóorvua nr Begta^ hegy taUakedoi 
teg ktabteaiabb.

PooUlgy. Mái na patakon péota állomás 
merveatoifk . , rw.

Jóvá tlte irif. évi jaa ló 
fléa vége 111 órakor

trotilom.
Tábornak y éo Pamete aeoemiikeree 

kedáeébea Hudapeeteo megjelent legújabb 
tanomé; .Canapé Marach Polka* naeh po 
polároa Voikaiiedem. Zongorára méné 
Itoooavoeig M Ara ÓO kr.

Ab , Ápol le “ aonomú folyóirat legújabb 
Márna kóvetkeaá tartalom auil jefent meg: 
I. larcarola, tréfás nenekép GrandvilletM 
1. Tavam dal Moadnlaoobn Rartlboldy Be 
dogtól 1 Akkor te Bont, poMramaMrka 
Nagy Bélától d. Grórsi koringé, Waeblol 
Auréltól A. Magyar dalok, Zimay Lásiló 
rl>alceokor ctiml ml véből, féri kar átírat 
Ik fiié vagy utójátékob orgona vagy bar 
toétetanrttt^MBtoLvisky Endrétől 7. Hej! 

Isgpanbb a magyar nóta, csárda*, népdalok- 
ból toerktoitc Mfnditel Agrel Au Apóik 
rUtatttei tea ‘Célévre 3 te, mely as ApoUo 
kiadóhivauláboi (Bodap^it, vár, Vorbőciy 
utasa 1ZM. aaám) eéatoivo kkldaadó be, 
legcsétesartoten pontontMváay oty m Ab 
Apoilo bét évi feaálMtea alatt hasai nőne 
BU<utmtoyok kteléeo mellett minden neve 
BBtMobb kálfóidi Booemhvet te megismertet 
előéletéivel b bármily xenogyljteméay di 
néro válik te esért pártoláare méltán ajánl > 
hatjok a jóvá évi jannár hé 1 ével a lap 
nyolesadik, teljesen ónálló te folyama teán 
kesdatél.

_ Megjár Lapok' csim alatt as 
# \tbeeaeum* agy kí politikai te táraanéleti 

0<ttt meg január l én, melynek 
eWNbeté.. MMviaát mai ssámuokb«n mel 
lékelve *d)uk a ajánljak a L kloftaoég

Hink.
A MHmmU t. 0. Itto • 

gytete n*aa e leehoHnal haaspubh surnt 
atetttt magara As B teáin a m aMageaoBefedte 
tonape volt «u tai aa b Hérái iátono elemek, 
a htcera-aa ttoeimekkoi Matatva, vafeda 
usgyeuKokst aaaal igaaeiiak begy ><a megye 
jeteeavaval álva) »a taottgyi vta baráti job> 
bút nyújtottak rgymáénak a taoMtak oostet 
a lotanaa nr ó mótaia^^* aodu <* 
éltetve Magyar *rateg alkutatonju* királyát 
te fcleégm családját Hariauo Gábor a to­
mpáéért ivott, átemelve aaoa hMreoMteót, 
melyet a tefolyt kusgylteo halárusaUtaál 
laoumtutt b aiou érdomeot, melyet a partok 
kiengttBtotedáoere néave oly Upontot<men 
éi vényoottett. A fetapánra mvodutt Imádj 
karolt tuaaaljAi eke* voltánál fogva iktat 
jak ide: jellemek csak nagy te érte
patikai vagy raatafen harcaaktao kép 
lödnek A veasóly hmésa<s ilmlfeliit 
paraarmU. uemoutt lót mérhetetlen fel* 
adat mely jelen buckái oló tasetolt, oly 
oriám mosdón v os, mely a nemasű etetnt 
Icjlcasti te rubamuoau vicUbre itsai. A basa 
sasméje oly nagytorrá, hogy as egyse cm 
berek egyletek társulatok csak auovibas 
bírnak némi joteaUteégnol, a monayihoa 
Ixnaápusittak asea mbUibi te uráliad téka 
aeveteséra, ttMlyat as emúermcg bar Is nos a, 
de (olytotteoaa te biatesaa gyéjt, beim >a te 
„j ümökatetat A mi igoa ttesten Főispánnak, 
ki a noMBBti nagyság te magytek felv»rá 
gusUtáaáaak mindig bu lamaása te ronda 
betottea vodóje vott te M tahid tattdott 
ftespáai teBimdáMI tlO eser polgárnak 
ohmjára vtensavetio; a magyarok lateas 
sokáig oltoaoc te tartan *4 butaai nem akaró 
éljen követte Imady oapsroopióbáauo nr te 
aastját. ás alispánt ugyancsak Imádj karoly 
istenié, ktettmivéa igaanágsaerctetét te mán 
k iMÓgat, melyet as abspáai tűnte* toondék 
boa aiduaatkMBoeggoi UaomL Végh! miafea 
a főispán ösobo* vsodégoit ütötte, aa ebéd 
4 órakor fejMtetett be

képv feoHtak kásái Flacby Tamás te 
3ót*moaky Jáau* vettek rónát a ktegyélénoa.

Hyawu Draskécsy Gábor bent 
megyei oogódnoigatMro legkósofebb jegyet 
váltót! Gytrky Máriával, unta* t.vtrky 
Lds hontmogyoi feágytes éten leányával. 
Sárpy Gyirgy butomegyot bnok pedig 
eljegytetu magának Engalbardt Ma- 
r ruka tanaasseoyt A bájos te mai tornáé v 
Maian Gisella ktamaanayi, B.-Gyarmat 
olónyteeu ismert ei ép séfét, a napokban 
je^y-tae el Steraberg Sándor.

Btklahi tetvaa atalabdbysi k^rje^yx 
ugyancsak Bcgssapsl:* a bligytaltonaTar 
orvosi iBtéxményt te körűmmh.kai, eiawta- 
váa. bogy a körurvoonk mit m (mai ok yórá* 
Mikben, esek a bsetéoeiket sOrgeHk. A too- 
£0 — Úgymond minden évboa 1 JÜUtJ frtot 

b a sárba, a károrvoouk nem I^OOOfrtot 
A* AtytogvA in árunk. Se n ha­
táságra, se a hafotlkémekrv. se a statatet 
nőkre, se semmire a világos nem hgvi nrt 
Hát akkor mire valók! 7 A being anoL >

Miakat A b. gyarmati u> tikod vett 
társaság f. bő II-éa adta ok tfechot^e 
r8iök«’> év* cbíbó kitin.'- vígjátékét A 
Kierepiőknek aiea tódat mellett, bogy a 
polgári iskola bestóady alapját esej 
gsl gyarapították a lagméltobb oaxtáljrré 
Mik a jelen volt kösöaség elismerése s aaaa 
általános nvilatkoaala, as elósdáat a 
Mereplők htitm, kitiné és egybevágó jáéó- 
ka a as Igyos rondesés a légé h eset nibbl 
lőtték Béresy Pannika a mép te bá 
jóival a kóréhe gyált budelókat kedvesén 
lebilincselő ösvegy s barátaója Mala> 
tiaasky Mariska a bonyodalmah kei 
lemtőljes anftváje; J ankov 1«b L Íjaa b 
reményébea csalódott • < **i-*U*áuak rom 
juta buldoggá lett férpadao s a segélyét 
mindenkinek oly osivooon felajánló Kova­
esik Irma kisoMinay. ki Crisp aassonyt 
kulnufeg adta, te toroáói Merómy Írónké 
te FeUenbarg J-vseís — ru odannpaa meg* 
érdemelték a k<<nneég viharos tapsait a a 
sok sxep virágcsokrot. A forfiaki Kit ra­
lira veik y Gésa, haseeér Márton, Vártér 
Gyula. Katteny Gábor. Hajós Jenő, Bakó 
István és Meaey IA*xk> arak egytől egyig 
jól yétmoBteh. A rógUaaótt tan< nueiatság 
m igán sikortHt • 4 érakor én véget. Iá 
vedaloB IBS írt. , e,

ílngyilhMonf B tej a nmet esi A nmh 
vaaárnap «. •. fi órakgr a FZichy* fogain 
ő ik •sánto mfvbájábiU ballstss*- tompa dlr* 
reccs voate magara iu arram nők tigyta 
Bét — A saobát a hirtelen öeeeefotutt nép 
tömeg kinyitván ott ugy káskedveeorgt An­
tal stnhert látott verében oltorllve 1 natal 
ember Dotrieb Olivér — Ab ecet k'i 
megdöbbenést taoofet.' naná! Inkább, mart 
oooki *cm sejti ama indekokat, melyek 
alig 24 évos Aatal embert, kit anrj remény 
kecsegtet s ki eltet a boMog^áaank annyi 
Htja ay'1** All, ily borsaastó tettes betá­
roltak A pmctoly, mely nagy menni .wrgiiM 
•öréttel volt löitvat 3 Umuv átmérőjű sebét 
tetet a flaiv táján. B jN taláK - mert



a halál rögtön bekövetkezett. Egy levelet 
találtak a axorenceéllen fiatalembernél, mely 
egy b.-gyamaü előnyösen ismert fiatal lány* 
he* volt infifisvo. Tecueiéso közrészvét mól 
lett 9-én menrvégba, •‘mint a tűzoltó egy 
bt egyik U*gó élíUf* tagjának végtisz- 
talatéra, tűzoltó egylet tagjai is teljee 
dinben jelentek meg e kísérték az örök 
nysgodaJomba.

Detrich Zeigwond főpénztárunk ur és 
családja a tüzeltö-egylelnek e mindazoknak, 
kik ezerenceéüen Olivér fia temetése elkel* 
mával részvétüket nyilvánították, e lapok 
agán köszönetét fejezi ki, • nem hálálhatja 
a»í eléggé Baloghy Gyein ur ée caiüádjá- 
nak ama szívességét, mely szerint halott 
fiának készséggel felajánlotta ée átengedte 
házát az eltematéoi alkalomra.

Hasttonegyn bizottsága f. hó 19 én 
a községi költségek előirányzatai* ée szám* 
adásinak tárgyában rendkívüli közgyü- 
Mai tart.

A zenész! tehetségekben bővelkedő 
Ipolyság váróé kétszülötte Winter Fülöp 
ée József ifjak „Ság hí- név alatt előli* 
sátánt hirdetnek „Magyar Népdalok* esimtt, 
Mnekiséretts) ellátott mfinépdal kötetre. A 
főzet januárban jelenik meg; előfizetési ára 
1 firt Szerzők lakása: Budapest, Nagy korona* 
uteza 2*ík szám.

Komjáthy Annales «= agyéi közsze­
retetben álló főjegyzőiket ás családját e 
napokban súlyos csapás érte, amennyiben 
egyik kis leánykáját Gizellát kiragadta a 
kérielbetlea halál a goudos ée szerető szil 
löt karokból Az alig hat éves gyermek 
kedvessége ée angyali szelídsége mellett 
ágas szép tehetsegei volt megáldva, hogy 
az ángyotok között érvényesítve ezen szép 

tulajdonokat Enyhítse a szülők fájdalmát 
ama meleg részvét mely a temetés sikál* 
mával f. hó 10-én a nagy számú ismerős 
ée jóbarát részéről nyilvánult.

Halálosán. Szilassy Czézáf honimé* 
gyei főszolgabíró neje Verobély Ilona 
f. hó 7én 32-ik évében Szálkán hosszasb 
betegség után elhunyt s ugyanott átaláoos 
részvét mellett temettotett el. A temetésre 
a szálkái kerülőt volt képviselője (jelenleg 
az Ipolysági kerületé) Paczolay János Buda* 
pestről szintén meotoanL Áldás és béke a 
boldogult derék nő hamvaira!

A loMonczi dalegylet, régibb meg* 
hívásnak engedve, t. hó 21-én Széesényben 
hangversenyt adni szándékozik. Jövőre a 
misort közölni fogjuk. Ugyancsak az egylet, 
szint biztos kútforrásból halljuk, Losoncion 
a farsang elején igen érdekes hang versenyt 
készül adni, melyen valószínűig Kollmann 
Amália úrnő, az ünnepelt csalogányba*^ 
művésznő is közremúködend és Mendelssohn 
Bartholdi dodog híres octet|jo is 4 hegedűre 
és pedig 2 mély nedűre és 2 gordoAxára 
Írva, ieeod előadva.

Sarosy M. J. a „Losoncai Híradó* 
szerkesztője előnyösen matatta be mt<át 
B.-Gyarmatoa. Jelen volt a közgyűlésen is.

Közeledik a karácsony, a kiraka 
tok telvék tarkábbnál tarkább karácsonyi 
ajándékokkal gyermekek számára, de a 
felnőtteket is kedvesen lepne meg oly csi­
nos kiállítású irodalmi termék, mely Spi* 
cser Kóricz b.-gyarmati könyvkereskedőnél 
kapható.

LOBMAYER 1. F. 
terményblzományl üxlsts Budapesten, 

Kíroly-körul 15. ax.

Üzleti jelentés. .
Budapest, 1878. desz. 7-ón.

A lefolyt hét elején a terményüzlet 
hangulata ellaaybult, míg a bét végén éjra 
megszilárdult s így egészben véve nincs 
lényeges változás, kivéve sz éj kukoricáét, 
mely 15—20 ée zabot, moly 10—20 krral 
emelkedett.

A mai itteni átlagos árak 100 kilónként 
száraz és egyezségen minőségeket feltételezve 
következők:
Tiszai búza 79-80 Ko. 9 frt 80—90
Piros,aczéloa busa 78 „ 9 frt 50—70 

. » ». 77 . 9 frt 25— 40
Pastvidéki buta piros 79 80 „ 9 frt 20-40 

„ „ „ 78 „8(190—9 ftlO
„ . . 77 . 8 frt 60—60

Bánáti búza 78 „8ft9O—9025
„ . 77 , 8 frt 55—75
„ „ 76 „ 8 frt 35—45
„ „ 75 „ 8 frt 10-20

Foloőmagyaromági busa 79 „ 8 frt 70,9 fit 
„ „ 78 „ 8 frt 45-60
, „ 77 . 8frt20-30

100 kilónként 3 havi időre.
Árpa takarmány 5 frt 35—60 kr.

„ maUta 5 „ 25—80 a
„ seríözö 7 „ 25,8ft >jt

Rozs (tiszta) 5 „ 70,6 frt 20
Zab (tiszta) 5 „ 60, 6 frt
Köles (egészséges) 4 „25,6 frt »!<

Kukoricán (tavalyi) ’ 6 frt 20—60
Kukorica* (áj) 4 frt 90—30
Kendermag ö *|( — 10 frt
Lenmag 11 frt — 11 frt 1 -
Fehér bab 8 frt — 9 frt 80
Luczérnamag (tiszta) 60—55 frt
Vörötdnozernamag 48—60 „

100 kilónként k*«zp^zért. 
A lisstüzlotban nincs változás. 
Bocsm szállítmányait bizományi el* 

adásra kikérve, vagyok teljes tisztelettel, 
L^hutjn J. P.

HyÜttér. •)
Alulírott, mint néhai OkoliCsányi Pál 

hagyatéki iratainak gondnoka, (elhívom 
mindazon felekot, kiknek iratai néhai Oku* 
licoáoyi Pál ügyvédi irodájában kezeltettek, 
hogy azok átvételéről 30 nap alatt intéz* 
kedjsnek ; mert ez idő letelte után Irataik 
veeaétyük és költségükre a b.-ggarmeti tör­
vényszékhez fognak letétetni.

Kelt B.Gyarmaton, 1878. decz. 14.
Zheasewjfrf JElefc, isyvM, 
Mint OteUefrayi Pét 

kafysUái iraUiaaá (oatt*»ha.

lurkóstul tssaet
▼ ••spréB fe M. 9y. tn*E CUbb • 

bafrMÜáaasl íeztaUcoasák és es*k asstáa • kSlU* 
smK«L

▼ ••zprésL G. snuk. Tvrfcájábts irt 
kOlteaSsy* rsssahb • atáclkaál, aiHybsa • vak te*á 
ktssrrtt sfr inoajrUió HspsatUkbsaáaekU ratg.

Lnriti. K. E. Goadolksttál, s«m >kh*s 
Így. adat asy I ka. taamUUrt Ur MMj Miatt jSHrv.

•} E rvvst aiatt k&xl£U«kirt nm teleiéi a azaxk 
evwmffgssmssgL-B— __ jsgugrgaeéjw

EahlSa uatkeasU
HorvAtla Danó.

Nyomatott a kiadó-tulajdonosa Kék Lászlónál B-. Gyarmaton 1878.

1) as áSnfert^zéflinek minden következményeit, úgymint: mfa^öxnl^Relcet, as in^erl^lceiiy gyenge-
aAget, az onctóFolyíiot, különösen a TCTEEÍETJETLlűI^iSÉGPET (elgveHTÜlt firfiöfűtb

2) híkgyc^folydooknt (még oly idülteket is), a imiörtCtt ItyjaltaK ítífljBlt U lUfttM IUÍ£1 alkattal filCOÍMa.
3) liíkgycfl^mzfílcUléflieket,
4) friss és idült nyákfoljrisokat, Böknél as Úgynevezett fehérfoly&Bt ée az onnan eredő magtalanságot,
5) BÓRKIÜTÉSEKET,
6) a liú^gyhólyag betegségeit ó« v'izelósl nehézségeket.

Rendel naponkint: délelőtt 10 órától I4g, dal után 3 órától 54g én eete 7 órától 84g.
Lakik: BUDATKStgl, Bdvtos, Kígyó-utca 2. a t Kígyó- es VárosháK-utca sarkin (Bottenbillerftle hh) L emelet Wirienét a lánnsfin

Díjjal ellátott levelekre azonnal válasz adatik ée a gyógyszerek megkAIdetnek.

Dr. HANDLER MÓR,
orvog- te getXMBztuaor, azt nesz ee szemész gyógyít gyökeresen, fényen ée tartós siker hl ztps! 

mellett mindennemű
T? ITKO8 BETEGSÉGEKET

N Ó G R Á D I   L A P O K.


